
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 759,121 591,595 167,526

1.지방교육자치단체이전수입 741,301 591,595 149,706

1.교육비특별회계전입금수입 741,301 591,595 149,706

1.교육비특별회계전입금 741,301 591,595 149,706

1.학교운영비전입금 452,967 439,183 13,784 학교기본운영비 : 13,784,000원 * 1교 = 13,784,000

2.목적사업비전입금 231,651 101,348 130,303
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비  : 6,948,000원 * 1교 =
6,948,000

(성립전_2추)육성종목지도비 여비  : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)육성종목 교통비  : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)교내학교스포츠클럽리그 운영 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)진로직업체험프로그램 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)진로심화형프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회  : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회  : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)순회교사 운영비  : 2,210,000원 

* 1교 =
2,210,000

(성립전_2추)전북e학습터 모델우수 학급 운영

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

4,525,000원 * 1교 =
4,525,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비  : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)전국소년체전 강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)장애인편의시설확충 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)소년체전 참가 운영비  : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)학교여건개선지원  : 20,200,000

원 * 1교 =
20,200,000

(성립전_2추)융합교육 활동 운영비  : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)인공지능교육 선도학교 운영 : 

38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

학생회실 설치 지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

3.방과후학교활동비지원금 4,680 240 4,440 방과후학교운영 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

4.현장체험학습비지원금 13,624 13,624 0

5.교복구입지원금 37,200 37,200 0

6.기타학부모부담지원금 1,179 0 1,179
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,179,000원 * 1교 =
1,179,000

2.기타이전수입 17,820 0 17,820

1.학교회계간이전수입 17,520 0 17,520

1.다른학교회계전입금 17,520 0 17,520

1.다른학교회계전입금 17,520 0 17,520 경비원 인건비 : 17,520,000원*1명= 17,520,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)교육실습생 운영  : 100,000원*3

명=
300,000

2.자체수입 74,820 57,928 16,892

1.학부모부담수입 65,280 48,428 16,852

1.수익자부담수입 65,280 48,428 16,852

1.급식비 40,428 40,428 0

1.급식비 21,645 21,645 0

2.우유급식비 18,783 18,783 0

2.현장체험학습비 16,852 0 16,852

1.현장체험학습비 16,852 0 16,852 수련활동비 : 130,635원*129명= 16,852,000

3.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 9,540 9,500 40

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0
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예산액
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2.기타행정활동수입 1,540 1,500 40

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 540 500 40

1.기타행정활동수입 540 500 40 탄소포인트 : 10,000원*4회= 40,000

3.기타수입 16,611 16,611 0

1.전년도이월금 16,611 16,611 0

1.순세계잉여금 16,611 16,611 0

1.순세계잉여금 16,611 16,611 0

1.순세계잉여금 16,611 16,611 0

세입합계 850,552 666,134 184,418
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,340 22,340 0

1.기타 교직원보수 15,985 15,985 0

1.교직원대체인건비 15,985 15,985 0

1.교원대체인건비 15,985 15,985 0

1.기간제교원인건비 15,985 15,985 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,355 6,355 0

1.교직원연수 6,355 6,355 0

1.자율연수 6,355 6,355 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지비 2,155 2,155 0

2.학생복지/교육격차 해소 174,022 167,301 6,721

1.급식 관리 44,148 44,148 0

1.학교급식운영 44,148 44,148 0

1.조리원인건비 2,400 2,400 0

1.전출금 2,400 2,400 0

2.우유급식비 18,783 18,783 0

1.우유대금 18,783 18,783 0

3.비조리교급식비 21,645 21,645 0

1.전출금 21,645 21,645 0

4.급식도우미운영 1,320 1,320 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.보건관리 43,969 35,796 8,173

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,972 15,747 3,225

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,537 4,537 0

1.학생복지비 4,537 4,537 0

3.보건실운영 12,415 7,890 4,525
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1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 11,115 6,590 4,525
(성립전_2추)위생용품 구입  : 25,000원

*181명*1회=
4,525,000

4.교직원연수 40 1,340 -1,300

1.교직원복지비 40 1,340 -1,300
교직원심폐소생술연수비 : -100,000원*10

명 =
-1,000,000

교직원성교육연수비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[국고]흡연예방 및 급연학교운영비 1,930 1,930 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

2.학교환경위생관리 24,997 20,049 4,948

1.먹는물관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 18,213 13,265 4,948

1.기간제직원인건비 13,393 6,445 6,948
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비  : 

2,049,330원*3명=
6,148,000

(성립전_2추)방역활동도우미 부대경비 : 

5,000원*160회=
800,000

2.일반수용비 3,000 5,000 -2,000 코로나방역소독용역비 : -500,000원*4회= -2,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,820 1,820 0

3.학생복지 85,905 87,357 -1,452

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.교육복지사업 운영비 5,580 5,580 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

2.학생복지운영 80,325 81,777 -1,452

1.졸업앨범제작 8,450 8,450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0
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2.학생교과서구입 34,675 36,127 -1,452

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 34,475 35,927 -1,452 무상교과서구입 : -26,400원*55권= -1,452,000

3.학생교복구입 37,200 37,200 0

1.학생복지비 37,200 37,200 0

3.기본적 교육활동 140,462 107,811 32,651

1.교과 활동 48,619 40,230 8,389

1.교과활동지원 7,060 4,350 2,710

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 450 450 0

3.순회교사운영(목) 2,210 0 2,210

1.여비 2,210 0 2,210
(성립전_2추)순회교사여비 : 2,210,000원

*1교=
2,210,000

4.e학습터 모델 학급 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학생교육활동비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_2추)자료 구입비  : 50,000원*3회

=
150,000

(성립전_2추)간식비  : 2,500원*20명= 50,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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5.과학 교과활동 11,260 11,260 0

1.교과운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습준비물 2,800 2,800 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.기술가정교과운영 5,300 5,300 0

1.학습준비물 5,300 5,300 0

6.체육 교과활동 7,950 7,950 0

1.교과운영 3,630 3,630 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

2.스포츠강사인건비 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

7.예술 교과활동 4,400 4,400 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.미술교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

8.외국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물 600 600 0

9.특수교육교과활동 10,679 5,000 5,679

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0
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2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.자율선택과제운영 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900
(성립전_2추)스마트패드 구입  : 450,000

원*2대=
900,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 600,000

원*6명=
3,600,000

4.특수교육대상자 통학비 1,179 0 1,179

1.교육운영비 1,179 0 1,179
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

168,357원*7명=
1,179,000

2.창의적 체험활동 75,063 49,351 25,712

1.자율활동 18,860 17,400 1,460

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학교축제 4,600 4,600 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

6.과학의달행사 1,660 200 1,460

1.교육운영비 1,660 200 1,460
(성립전_2추)과학발명품경진대회 제작 재

료비  : 910,000원*1회=
910,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 제작 재

료비  : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)과학전람회 작품 재료비  : 

73,000원*3회=
219,000

(성립전_2추)과학전람회 제작 교통비  : 

5,000원*3회=
15,000

(성립전_2추)과학전람회 제작 식비 : 

8,000원*9명*1회=
72,000

(성립전_2추)과학전람회 제작 간식비 : 

3,000원*9명*2회=
54,000
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(성립전_2추)과학전람회 제작 작품 인쇄비

  : 90,000원*1회=
90,000

2.현장체험학습활동 30,476 13,624 16,852

1.수학여행 13,624 13,624 0

1.교육운영비 13,624 13,624 0

2.수련활동 16,852 0 16,852

1.교육운영비 16,852 0 16,852 수련활동 위탁교육비 : 107,378원*129명= 13,852,000

수련활동 차량임차비 : 600,000원*5대= 3,000,000

3.동아리활동 15,420 10,520 4,900

1.동아리활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교스포츠클럽활동 7,400 2,500 4,900

1.학생복지비 6,400 1,500 4,900
(성립전_2추)스포츠클럽 물품 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)교내리그 상품비  : 350,000

원*5팀=
1,750,000

(성립전_2추)교내리그 심판 운영비 : 

10,000원*7명*5종목=
350,000

(성립전_2추)스포츠클럽 간식비 : 3,000원

*400명*2회=
2,400,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 간식비 : 

3,000원*25명*4회=
300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.토요스포츠활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.봉사활동 1,250 1,250 0

1.청소용품 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.진로활동 9,057 6,557 2,500

1.자기이해활동 2,562 2,562 0

1.교육운영비 2,562 2,562 0

2.진로체험활동 6,495 3,995 2,500

1.교육운영비 6,495 3,995 2,500
(성립전_2추)(목적)체험비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000
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(성립전_2추)(목적)체험비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 16,780 18,230 -1,450

1.자유학기(년)제활동 16,780 18,230 -1,450

1.진로탐색활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.주제선택활동 2,050 2,400 -350

1.교육운영비 2,050 2,400 -350
주제 선택활동 운영비 : -3,500원*10명*10

회=
-350,000

3.예술,체육활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.동아리활동 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300
동아리 활동 운영비 : -3,000원*10명*10회

=
-300,000

5.교직원연수 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교직원 연수비  : -10,000원*50명*1회= -500,000

6.자유학년부운영 3,230 3,530 -300

1.교육운영비 3,230 3,530 -300
수업지원 자료구입비  : -3,000원*10명*10

회=
-300,000

4.선택적 교육활동 125,160 53,360 71,800

1.방과후학교 운영 1,080 240 840

1.방과후학교운영 1,080 240 840

1.특기적성교육 1,080 240 840

1.운영수당 1,080 240 840
방과후학교 운영  지원비  : 120,000원*7

학급=
840,000

2.독서활동 13,600 13,200 400

1.독서활동운영 13,600 13,200 400

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.책읽는교실운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
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4.학부모 책모임 400 0 400

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)도서 및 물품 구입 : 25,000

원*2권*6명=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10회= 100,000

3.교기육성 36,180 23,920 12,260

1.[국고]교기운영 36,180 23,920 12,260

1.역도부운영 23,920 23,920 0

1.기간제직원인건비 15,334 15,334 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기간제직원법정부담금 5,286 5,286 0

2.육성종목 교통비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_2추)교통비 : 200,000원*11회= 2,200,000

3.육성종목운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)훈련 식비  : 8,000원*6명*30

회=
1,440,000

(성립전_2추)훈련 식비  : 8,000원*2명*20

회=
320,000

(성립전_2추)훈련 영양식 : 30,000원*14회

=
420,000

(성립전_2추)훈련 영양식 : 30,000원*12회

=
360,000

(성립전_2추)훈련 간식비 : 3,000원*6명

*30회=
540,000

(성립전_2추)훈련 간식비 : 3,000원*2명

*20회=
120,000

4.육성종목지도자여비(목) 500 0 500

1.여비 500 0 500 (성립전_2추)출장여비 : 500,000원*1명= 500,000

5.[국고]소년체육대회 지원 1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*2명= 160,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000원*2명= 800,000

6.[국고](국고)유망종목 강화훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)역도화 : 200,000원*8개= 1,600,000

(성립전_2추)운동화 : 200,000원*8개= 1,600,000

(성립전_2추)운동복 : 125,000원*8개= 1,000,000
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(성립전_2추)손목붕대 : 30,000원*8개= 240,000

(성립전_2추)무릎아대 : 70,000원*8개= 560,000

4.기타 선택적 교육활동 74,300 16,000 58,300

1.창의교육운영 74,000 16,000 58,000

1.용소STEAM문화활동 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.STEAM 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.융합교육활동비 20,000 0 20,000

1.운영수당 2,600 0 2,600 (성립전_2추)강사비  : 100,000원*26인= 2,600,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_2추)재료구입비  : 375,000원*40

세트=
15,000,000

(성립전_2추)부스운영대여 : 50,000원*4회

=
200,000

(성립전_2추)홍보비  : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*15인*5회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40인*5회= 600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*8인*5회

=
400,000

4.인공지능 선도학교 운영 38,000 0 38,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)AI실 리모델링 : 30,000,000

원*1식=
30,000,000

2.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*30회= 900,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)레고롯봇외 교육 재료비 : 

20,000원*180개=
3,600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)외부 협의회비 : 20,000원*5

명*6회=
600,000

5.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)3d프린터,코딩로봇 : 800,000

원*3대=
2,400,000

6.도서구입비 500 0 500
(성립전_2추)코딩,3d모델링 도서  : 

20,000원*25권=
500,000
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2.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_2추)교육실습 운영비  : 130,000

원*1회=
130,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전_2추)교육실습 협의회비  : 85,000

원*2회=
170,000

5.교육활동 지원 81,426 48,226 33,200

1.교무업무 운영 14,296 14,296 0

1.교무학사운영 14,296 14,296 0

1.교무학사운영 6,586 6,586 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 5,636 5,636 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.연구부운영 3,910 3,910 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,110 1,110 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 20,450 20,450 0

1.학생생활상담지도 11,200 11,200 0

1.학생생활지도 운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0
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2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.관계.소통 프로그램 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.생명지킴 마음건강 프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 6,300 6,300 0

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학교폭력예방위원회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.학교폭력예방교육운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,136 5,136 0

2.교육운영비 364 364 0

3.학생안전교육 2,950 2,950 0

1.안전교육 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.학습지원실 운영 8,480 7,480 1,000

1.방송실운영 850 850 0

1.방송실운영 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 350 350 0

2.정보화실운영 7,630 6,630 1,000

1.학교정보화지원 7,630 6,630 1,000

1.교육운영비 7,630 6,630 1,000 교수매체수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.교육여건 개선 38,200 6,000 32,200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 38,200 6,000 32,200

1.PC구입 8,000 6,000 2,000

1.비품구입비 8,000 6,000 2,000 업무용컴퓨터 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.안전봉 설치 20,200 0 20,200

1.일반수용비 20,200 0 20,200
(성립전_2추)안전봉 설치  : 20,200,000원

*1식=
20,200,000

3.학생회실 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 학생회실 설치  : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 탁자외 3종 구입  : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 307,142 267,096 40,046

1.학교기관 운영 171,933 150,163 21,770

1.부서기본운영 41,096 36,846 4,250

1.교장실운영 5,731 5,731 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,015 1,015 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 21,800 19,550 2,250

1.일반수용비 17,600 15,350 2,250 복사기 프린터 토너 : 100,000원*12종= 1,200,000

사무용기기 수선비 : 250,000원*2종= 500,000

기본사무용품 : 41,000원*10종= 410,000

학교장터 및 조달이용 수수료 : 20,000원

*7회=
140,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 12,740 10,740 2,000

1.여비 8,440 8,440 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.일반업무추진비 2,060 2,060 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용기기 구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

4.연구부운영 825 825 0

1.일반업무추진비 825 825 0

2.행정지원인력운용 130,837 113,317 17,520

1.행정(사무)실무사인건비 46,177 46,177 0

1.기간제직원인건비 42,337 42,337 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.경비원(당직)인건비 36,609 19,089 17,520

1.기간제직원인건비 34,897 18,225 16,672 인건비(연봉) : 11,684,000원*1명= 11,684,000

급식비 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

맞춤형복지비 : 600,000원*1명= 600,000

연차수당 : 226,130원*1명= 227,000

퇴직(적립)금 : 1,160,480원*1명= 1,161,000

명절휴가비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.기간제직원법정부담금 1,712 864 848 4대보험기관부담금 : 847,820원*1명= 848,000

3.시설관리원인건비 24,768 24,768 0

1.기간제직원인건비 22,211 22,211 0

2.기간제직원법정부담금 2,557 2,557 0

4.청소원인건비 23,283 23,283 0

1.기간제직원인건비 22,231 22,231 0

2.기간제직원법정부담금 1,052 1,052 0

2.시설 장비 유지 132,229 113,953 18,276

1.학교시설장비유지 132,229 113,953 18,276

1.공공요금및제세공과금 77,628 76,128 1,500

1.일반수용비 8,052 8,052 0

2.전기요금 38,448 36,948 1,500
(성립전_2추)장애인고용장려금전기요금 : 

500,000원*3월=
1,500,000

3.상하수도료 22,800 22,800 0

4.기타공공요금 8,328 8,328 0
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2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 13,992 13,992 0

1.일반수용비 13,992 13,992 0

4.시설일반관리 38,609 21,833 16,776

1.일반수용비 37,389 21,113 16,276 시설관리 및 수선용품 : 150,000원*10회= 1,500,000

쓰레기봉투 : 120,000원*10회= 1,200,000

소수선비 : 855,300원*10회= 8,553,000

냉난방기 필터청소 : 1,023,000원*1식= 1,023,000

(성립전_2추)장애인편의시설 : 500,000원

*8개=
4,000,000

2.운영수당 1,220 720 500 시설관리 일용인부임 : 125,000원*4회= 500,000

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 850,552 666,134 184,418
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